

ESTADO DE RESULTADOS

(En Lempiras)

	AL 31 DE OCTUBRE		VARIACION	
	2016	2015	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	561,001,491	526,591,490	34,410,001	6.5%
Servicios a los Módulos	118,582,472	104,805,137	13,777,335	13.1%
Servicios a la Mercadería	91,271,876	71,999,542	19,272,334	26.8%
Servicios de Cabotaje	6,165,116	11,439,994	(5,274,878)	-46.1%
Servicios Especiales	10,880,932	10,638,549	242,383	2.3%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	43,744,318	34,679,555	9,064,763	26.1%
Concesiones	141,893,148	120,032,739	21,860,409	18.2%
SUMAN LOS INGRESOS	973,539,353	880,187,007	93,352,346	10.6%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	359,737,223	379,023,133	(19,285,910)	5.1%
Depreciación y Amortización	85,869,793	129,380,639	(43,510,847)	33.6%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	445,607,016	508,403,772	(62,796,756)	12.4%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	527,932,338	371,783,235	156,149,103	42%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administracion Central	164,136,370	181,353,197	(17,216,827)	9.5%
Depreciación y Amortización	3,816,209	4,108,432	(292,224)	7.1%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	359,979,758	186,321,605	173,658,153	93.2%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	332,057	17,419,136	(17,087,079)	98.1%
Intereses	514,979	518,955	(3,976)	0.8%
	847,036	17,938,091	(17,091,054)	95.3%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	13,231,366	45,404,374	(32,173,007)	70.9%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	2,803,903	2,071,004	732,899	35.4%
Comisiones y Gastos Bancarios	(272,978)	(295,941)	22,962	7.8%
Donaciones	(2,403,423)	(1,462,428)	(940,995)	64.3%
Otras Aportaciones y contribuciones	(13,646,043)	(14,710,558)	1,064,515	7.2%
Apoyo y Compensación Seguridad Portuaria		(73,283,492)	73,283,492	100.0%
	(287,176)	(42,277,042)	41,989,866	99.3%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	360,539,619	161,982,654	198,556,965	122.6%
Transferencia 4% a Municipalidades	(28,573,813)	(26,332,081)	(2,241,732)	8.5%
Transferencia al Gobierno Central	(54,000,000)	(9,000,000)	(45,000,000)	500.0%
	(82,573,813)	(35,332,081)	(47,241,732)	133.7%
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	277,965,806	126,650,574	151,315,233	119.5%

LEO YAMIR VALENTINO CASTELLON HIR
Gerente General



MIGUEL ANGEL LEIVA CARBALLO
Contador General
Carnet No. 24433-5

